

**Bureau of Indian Standards**  
(Surat Branch Office)

Our Ref: SUBO/CM-A 71001603

05.12.2024

**Subject: All India First Application as per IS 302: Part 2: Sec 75:2018**

This office has received an application for the grant of license to use BIS Standard Mark on the product – *Commercial Dispensing Appliances and Vending Machines* as per IS 302: Part 2: Sec 75:2018.

As per the information available from BIS website, circulars and manakonline:

- a. As of date, no BIS license exists for the said product.
- b. Minimum marking fee is not available for the product and Product manual is available for the product.
- c. Labs are recognized by BIS for the product.

Therefore, this application may be treated as *All India First* application for the said product.

CMD-III, ROs & BOs may be requested to provide any information with respect to the above Indian Standard or any other relevant information which may be helpful in processing the application.

Submitted for kind consideration.

Head (SUBO)

*Seef*  
05/12/2024

*Chiragkumar Gajjar*

Chiragkumar Gajjar  
Scientist C

DDGW

Head (CMD III)

Head (LPPD)

Head (LRMD)

All ROs and BOs/Labs

भारतीय मानक ब्यूरो  
(सूरत शाखा कार्यालय)

संदर्भ: सू.शा.का./सीएम-ए 71001603

दिनांक 05.12.2024

**विषय: भा. मा. 302-2-75: 2018 (वाणिज्यिक वितरण उपकरण और वेंडिंग मशीनें) के अनुसार अखिल भारतीय स्तर पर पहला आवेदन**

सूरत शाखा कार्यालय को भा. मा. 302-2-75: 2018 के अनुसार वाणिज्यिक वितरण उपकरण और वेंडिंग मशीनें पर मानक चिह्न का उपयोग करने के लिए आवेदन प्राप्त हुआ है।

बी.आई.एस. वेबसाइट, परिपत्रों और मानक ऑनलाइन से उपलब्ध जानकारी के अनुसार:

- 1) आज तक, उक्त उत्पाद के लिए कोई बी.आई.एस. लाइसेंस मौजूद नहीं है।
- 2) उत्पाद के लिए न्यूनतम अंकन शुल्क उपलब्ध नहीं है और उत्पाद मैनुअल उपलब्ध है।
- 3) लैब को उत्पाद के लिए बी.आई.एस. द्वारा मान्यता प्राप्त है।

इसलिए, इस आवेदन को उक्त उत्पाद के लिए अखिल भारतीय प्रथम आवेदन माना जा सकता है।

सी.एम.डी.-III, सभी आर.ओ. और बी.ओ. से उपरोक्त भारतीय मानक या किसी अन्य प्रासंगिक जानकारी प्रदान करने का अनुरोध किया जा सकता है जो आवेदन को संसाधित करने में सहायक हो सकती है।

आपके विचारार्थ के लिए प्रस्तुत है।

चिरागकुमार गज्जर

चिरागकुमार गज्जर  
वैज्ञानिक सी

प्रमुख (सू.शा.का.)

05/12/2024

उप महानिदेशक (पश्चिम क्षेत्र)

प्रमुख (सी.एम.डी. III)

प्रमुख (एल.पी.पी.डी.)

प्रमुख (एल.आर.एम.डी.)

सभी आर.ओ. और बी.ओ. / प्रयोगशाला